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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Inovační proces výrobků módního průmyslu zaměřen na nové

technologie“ se zabývá inovací v podniku a aplikací marketingového výzkumu. Práce

obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na inovaci,

marketingový výzkum a na současné nové textilní technologie. V praktické části

je představena firma RV Fashion Style a proveden dotazníkový výzkum, který slouţí

k jeho vyhodnocení a k informacím pro dokončení práce.

Klíčová slova: inovace, inovační proces, ţivotní cyklus, marketingový výzkum, nové

technologie

ABSTRACT

Thesis on the theme „ Innovative process products of fashion infustry focuses on new

technology“ deals with innovation in the company anf applications of marketing research.

The work includes theoretical and practical part. The theoretical part is focused on

innovation, marketing research and present new technology. In the practical part of the

company is introduced Fashion RV Style and a questionnaire research, which can be used

to evaluace informatik and to complete the work.

Keywords: innovation, innovation process, life cycle, marketing research, new

technologies

http://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=fashion
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ÚVOD

Kaţdá firma, která usiluje o svůj růst na trhu, trvalou udrţitelnost na trhu nebo o pouhé

přeţití musí inovovat. Firma se také musí přizpůsobovat svému okolí, které se neustále

proměňuje. Největším důvodem pro inovaci je silná konkurence. Inovace pro firmu

znamená hnací prvek pro vývoj jejich výrobků nebo sluţeb. Inovace v souvislosti

s rozvojem nového výrobku nebo sluţby se stává základně důleţité pro firmu jako zvýšení

jejího trţního procenta.

V současné době se musí firma rychle uzpůsobit nejnovějším trendům, za které

se povaţuje pořád se opakující se inovace a uvádění nových výrobků na trh ve spojení

se sluţbou pro zákazníka.

Firma, která chce něčeho dosáhnout a chce byt na trhu konkurenceschopná, musí být

schopná se přizpůsobit vznikajícím případům na trhu, aby získala předem dané cíle.

K tomu můţe pouţívat marketingové aktivity, mezi které patří také marketingový výzkum.

Bakalářská práce na téma „Inovační proces výrobků módního průmyslu zaměřen na nové

technologie“ je odborně vedeno ústavem logistiky. Praktická část bakalářské práce

je směrovaná na firmu, která sídlí v Prostějově. Tato firma je vedena jedním z pedagogů

Univerzity Tomáše Bati, detašovaného pracoviště v Prostějově.

Cílem bakalářské práce je za pomoci zpracovaného dotazníku, který je aplikován

na zákazníky zhodnotit, zda je inovace pro firmu přínosem a jakým směrem by se měla

firma pomocí inovace ubírat. Po zhodnocení dotazníku, předloţit některé doporučení,

kterými by se firma mohla zabývat.

V praktické části bakalářské práce je představena firma RV Fashion Style a její prodejny.

Práce také obsahuje analýzu dotazníkového šetření a zároveň jeho vyhodnocení. Na závěr

bakalářské práce jsou uvedeny závěry a doporučení pro danou firmu.

K zpracování bakalářské práce budou vyuţity veškeré dostupné informace v knihovnách

a na internetu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INOVACE

Inovace představuje specifický typ změny, a to změny:

- záměrné,

- nové a prospěšné.

V současnosti pojem inovace nesouvisí jen s výrobky a sluţbami, které firmy nabízejí,

ale také s organizačními změnami, podmiňující pruţnost a adaptivnost firmy a její

schopnost:

- vysoce efektivně produkovat,

- pouţívat a zavádět nové technologie,

- vyvíjet další sluţby a výrobky,

- uspokojovat díky inovacím potřeby zákazníků a stálý růst komplexní kvality

poskytovaných produktů a sluţeb,

- pohotově a pruţně uplatňovat na trhu výrobky a sluţby. [3]

Typy inovací

Inovace jsou rozdělovány podle obsahového zaměření a stupně originality.

Podle obsahového zaměření lze upřesnit další typy inovací:

- inovace výrobkové,

- inovace technologické,

- inovace organizační (tyto inovace se týkají změn a novinek v oblasti organizační

strategie, kultury a struktury, v sociálně-psychologickém prostředí instituce,

a v systémech řízení),

- inovace poskytovaných sluţeb,

- inovace manaţerské (jsou inovace, které se vztahují ke změnám a novinkám

v pracovní způsobilosti a v pracovních schopnostech manaţerů, v celkovém

konceptu vůdčí osobnosti, ve způsobu řízení a v procesích uplatňovaných v řízení

a vedení lidí). [3]

Dle stupně originality jsou rozdělovány inovace na dvě třídy:

- napodobovací inovace (jde o zavedení změn nebo zlepšení vymyšlených nebo

prakticky vyzkoušených jinde),

- originální inovace (jde o zavedení úplně nových nápadů a myšlenek).
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Hlavní fáze inovačního procesu

1. Produkování nápadů – začlenění jedinců nebo týmů do průběhu produkování

nápadů, jehoţ významem je zlepšování trvalých produktů a sluţeb, popřípadě

vytváření nových nápadů.

2. Sběr nápadů – začlenění týmu do shromaţďování, prověřování a klasifikace

nápadů.

3. Rozvíjení a implementace konečných nápadů – začlenění týmů do zdokonalování

a rozvíjení nápadů, dokud firma nedosáhne první reakce od spokojených zákazníků.

[3]

1.1 Inovační proces v podniku

Cílem podniku je snaha se udrţet a upevnit si svoje postavení na trhu a proto musí

realizovat vhodnou inovační politiku, která by mu měla pomoci dosáhnout výraznějšího

postavení ve srovnání s konkurencí.

Jeden z prvních ekonomů, který se věnoval inovaci, byl J. A. Schumpeter. J. A Schumpert

bral za inovaci jen pouhé zavedení nového výrobku, suroviny nebo technologického

postupu na trh, tj. první materializaci myšlenky. Ostatním výrobcům říkal imitátoři. [11]

Inovaci lze rozdělit na:

- výrobkovou,

- procesní (technologické),

- kombinované.

Výrobkové inovace se zabývají zdokonalením parametrů a vlastností dosud vyráběných

výrobků nebo na vytvoření zcela nových výrobků, zaloţených na nových konstrukčních

koncepcích a principech a uspokojujících zcela nové potřeby.

Výrobkové inovace mají za cíl nahradit zastaralé výrobky za výrobky zdokonalené

a připravit nové moţné varianty, modelů a modifikací výrobků. To pomáhá k zachování

a zvýšení podílu na trhu a také k získání nových trhů.

Procesní inovace (tj. technologické inovace a inovace v řízení a ve správě) se obvykle

zaměřují na sníţení spotřeby materiálů a mzdových nákladů, zlepšení podmínek při práci

a ţivotního prostředí, sníţení energetické spotřeby a zmetkovitosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

Při vynaloţení konkrétní tvůrčí aktivity musí následovat inovace, např. v době vynálezů,

zlepšovacích návrhů, projektů, průmyslových vzorů apod. Tvůrčí aktivita, která vede,

ke změně ve struktuře se nazývá invence. Kaţdý nový nápad se nedostane do fáze

realizace, tj. ţe v mnoho případech se nestanou inovacemi. [11]

Pokud firma chce uspořádaně pracovat na inovaci, měla by mít následné schopnosti,

praktiky a dovednosti:

- uspořádané shromaţďování všech iniciativ, které vedou k inovaci,

- postupné vzdělávání pracovníků,

- odhadnout reálnost inovační myšlenky,

- správný rozsah přijetí nebezpečí,

- spolupráce s vysokými školami a výzkumnými pracovišti,

- způsobilost financovat inovační aktivity. [5]

1.2 Příčiny vyvolávající potřebu se zabývat inovací

Tyto příčiny vyvolávající potřebu se zabývat inovací jsou:

Uvnitř firmy:

- opatření existence podniku a růstové jistoty,

- vyrovnání nebezpečí rozšířením struktury produktu,

- sníţení nákladů a opatření konkurenční způsobilosti,

- pouţití kapacit fyzických i tvůrčích.

Vně firmy:

- skladba stáří a očekávané doby ţivotnosti jednotlivých produktů,

- potřeby ekologické, zdravotní, bezpečnostní,

- omezená ţivotnost stávajících produktů na trhu. [13]

1.3 Kvalitativní a kvantitativní stránka inovačního procesu

V literatuře se objevuje nejčastěji dvoustupňová klasifikace inovací, u které je moţné

vyjádřit kvalitativní stránku inovačního procesu. Inovační proces se orientuje buď na dílčí

evoluční změny, které vedou k postupnému zlepšování výrobků, technologických


[…]


je inovace přínosem pro danou firmu, byla velmi kladně hodnocena. Inovace byla,

je a bude pro firmu vţdy výnosná, jiţ z pohledu zvýšení zisku.

6.2 Doporučení

Firma by měla zlepšit propagaci firmy. Měla by po Prostějově zavést billboardy jednak

panelové nebo na domech, a to na takovém místě, kde je největší koncentrace lidí. Mělo

by se to týkat nejen Prostějova, ale také i v ostatních městech, kde má firma svoje

prodejny. Tyto panely by se měli nacházet v blízkosti těchto prodejen.

Zároveň by firma měla více propagovat své výrobky například ve formě letáků, kde

by byly nabízeny speciální výrobky firmy. Bylo by vhodné zavést akce, kdy si zákazník

zakoupí nákup za určitou částku, kterou by si navrhl sám generální ředitel, a dostane např.

kravatu nebo nějaký drobný doplněk. Lidé na tyhle věci slyší a určitě by se firmě zvýšily

zisky.

Doporučovala bych také firmě, aby se zviditelnila v novinových periodikách, jako jsou

například Radniční noviny, které vychází jednou měsíčně a vydává je město Prostějov.

Dále by se firma mohla účastnit na různých veletrzích v rámci textilního průmyslu, které

se konají např. na Brněnských veletrzích a tam propagovat nebo nabídnout své výrobky.

Firma by také mohla vylepšit svoje internetové stránky se zaměřením na zákazníky,

zobrazit ceny svých výrobků, aby si mohli zákazníci porovnat ceny s jinými firmami.

Jelikoţ se firma spíše orientuje na střední a vyšší věk zákazníků, navrhla bych

ji, aby se zamyslela nad výrobou výrobků i pro mladší generaci, kde je podle mého názoru

kupní síla na to, aby se firmě zvýšily zisky.

Zaměstnavateli bych navrhla z výsledků dotazníkového šetření, kde by měli zákazníci

největší zájem o materiály, které udrţují stabilní teplotu těla bez ohledu na vnější teplotu

prostředí. Bylo by vhodné tímto způsobem výrobky inovovat. Tyto materiály mohou

dokázat nejenom ochránit lidské tělo před vlhkou plískanicí nebo třeskutým mrazem.

Zároveň nás zaštítí i proti přehřátí vlastního těla. Inteligentní textilie optimálně zvládá

proměny tepla během tavení i během krystalizace a v takto provedeném oděvu plní funkci

inteligentního akumulátoru tepla, či chladu. Tyto materiály si jiţ mohli vyzkoušet

sportovci, anebo pracovníci zabezpečující venkovní údrţby sítí. Tyto materiály

i v takových podmínkách obstály.
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Doporučila bych generálnímu řediteli, aby se v budoucnu také zaměřil na výrobky

vyrobené z nanovláken, které mají schopnost výrobku dodat pozoruhodnou barvu i lesk

a také výrobku obstarat hladký povrch. Tato nanovlákna se mohou pouţívat v oblečení,

kdy mají tyto vlastnosti, jako jsou nepromokavost a prodyšnost, kde je oproti dosud

pouţívaným materiálům hlavní výhodou.

V doporučených technologií by měli zákazníci největší zájem, aby se firma s inovací

s novými technologiemi zamířila na dámské kostýmy následované pánskými obleky

a doplňky. Na pánské obleky bych doporučovala pouţít materiály z nanovláken. Zákazníci

by určitě ocenili jiţ výše uvedené vlastnosti.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo, zjistit zda by firma RV Fashion Style s.r.o. měla v budoucnu

inovovat své výrobky novými technologiemi. To jsem zjišťovala pomocí dotazníkového

šetření a navrhla firmě popřípadě, jakým směrem by se inovace měla ubírat. Šetření jsem

prováděla na zákazníky.

V prvních třech kapitolách jsem popisovala teorii, která se vztahovala na inovaci,

marketingový výzkum a na nové technologie.

Ve čtvrté kapitole, která je jiţ zaměřena na praktickou část, jsem představila firmu

RV Fashion Style s.r.o. a její prodejny.

V páté kapitole jsem vyhodnocovala dotazníky a grafy, které jsem dosáhla pomocí

dotazníkového šetření.

V šesté kapitole jsem vyhodnocovala závěry z dotazníků a snaţila jsem se firmě navrhnout

některá doporučení, které by mohla firma do budoucnosti vyuţít a byla by pro firmu určitě

přínosem. Je jen na generálním řediteli jestli mé doporučení vezme v úvahu.

Zákazníci, na kterých jsem prováděla dotazníkové šetření, byli velmi ochotní i pan

generální ředitel mi vycházel vstříc.

Z dotazníkového šetření vyplývá, ţe zákazníci o inovované výrobky mají zájem. Nejvíce

by měli zájem o výrobky vyrobené z materiálů, které jsou odolné proti špíně. Zákazníci

by po inovaci výrobků neměli problém zaplatit vyšší cenu. Dotazovaní by nejvíce uvítali

inovaci u dámských kostýmů dále pak pánské obleky a doplňky.

Dle mého názoru by tato inovace u těchto výrobků byla velmi prospěšná a firmě

by se určitě zvýšily zisky. Také by se firmě RV Fashion Style vzrostly zisky a získali více

zákazníků, kdyby svoji firmu více propagovali, jak jsem jiţ uvedla v závěrech.

Výroba textilu v dnešní době není, tak perspektivní jako tomu bylo dříve. Velké firmy

krachují, ale právě malé firmy jako je firma RV Fashion Style mají šanci se uchytit na trhu

a udrţet si zákazníky díky inovacím, kdy se mohou odlišit od konkurence. Malé firmy jsou

schopné přicházet s novinkami, a to několikrát do jednoho roku, jelikoţ jsou flexibilní.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 52
