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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS
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1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářské práce Kláry Koníčkové na téma „Inovační proces výrobků módního
průmyslu zaměřen na nové technologie“ je složena ze dvou částí teoretické a praktické. Téma
inovací a inovačního procesu je v současné době velmi aktuální. Autorka úvodem definuje
cíle BP. Teoretická část je zpracována na dobré úrovni. Dokázala, že umí pracovat
s literárními zdroji. V teoretické části definuje inovaci, inovační proces a marketingový
výzkum.
V praktické části je popsána historie vzniku firmy RV Fashion a marketingový výzkum
provedený formou dotazníku. Metodika tvorby dotazníku není zcela dotažena do konce.
Diskutabilní jsou i výsledky marketingového výzkumu vzhledem k tématu práce. Na závěrech
marketingového výzkumu jsou založena i doporučení pro firmu. Celkově lze říci, že výsledky
praktické části nekorespondují s názvem bakalářské práce. Práci je třeba vytknout formální
nedostatky a také množství pravopisných a gramatických chyb. Dále je nutné vytknout i
používání hovorového jazyka v BP. Přes výše uvedené nedostatky bakalářská práce splňuje
kritéria kladená na tento typ práce.
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 Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte termíny prototyp a nultá série. Jsou používány ve firmě RV Fashion?
2. Sleduje vedení firmy RV Fashion životní cykly svých produktů? Jak s nimi pracují?
3. Kdo ve firmě řídí inovační proces?
4. Popište inovační proces na konkrétním výrobku firmy RV Fashion.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě
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 podpis oponenta bakalářské práce
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